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Negalim, ar 
nenoram

Rūpestingai ir nuoširdžiai dirba 
rnas kiekvienas darbas duoda gražiau
sių vaisių. — Taip sakė tie žmonės, ku 
rie nuoširdžiu ir nenuilstamu s.vo dar
bu yra nuveikė tai. ką šiandieną žmo 
nija pasaulio stebuklais vadina

Kiekvienas žmogus gerai Žino, kad 
norint ka nors padirbti, reikia dirbti, o 
norint tinkamai ką padirbti, reikia dirbti 
su didžiausiu atsidėjimu, rūpestingumu 
ir pasišventimu. Toks darbas ne kiek 
vienam gerai vyksta, nes dauguma ne 
moka jam pasišvęsti, pasiaukoti, o daž 
mansiai neturi noro.

Ypatingai to pasišventimo, to noro 
trūksta mažiau visuomeniškai ir tauti 
niai susipratusioms žmonėms, kurie vi
suomenišką darbą dirba. O visuomeniš
kam darbui, kuris daug garbingesnis 
gal ir naudingesnis už bet kurį kita 
oarbą, kaip tik ir reikia daugiau pasiš 
vėmimo ir pasiaukaviino, nes tekis dar 
bas dažniausiai yra menkai apmoku 
mas arba tenka dirbti visai už dyką. 
Kadangi kiekvienas visuomenės darbas 
dažniausiai dirbamas organizuotai, tai 
ir visokių rūšių organizacijų veikimą 
bei darbuotę reik priskirti prie vlsuo 
meniško darbo srities.

Kalbant apie organizacijas reik 
pasaąyti, kad mūsų Brazilijos lietuvių 
organizacijos, ar tai buvusios, ar dabar 
esančios, išskyrus vieną kitą, savo ne
nuveiktais darbais negali daug pasigir
ti. Kad taip yra? — mes visi matome 
ir suprantame. Bot kodėl taip yra, tai 
gal kai kas Ir negali suprasti; o jei ku
ris ir supranta, tai nenori to parodyti, 
prie to gi yra ir tokių kurie sąmonin 
gai tą organizacijų veikimą trukdo ir 
pačias organizacijas griauna. Tatai gali 
patvirtinti netolima mūsų išeivijoj gy
venimo praeitis. Kad mūsų organizacį 
niam visuomeniškam darbe nematyti 
pažangos, tai priežasčių tam daug gali 
ma rasti. Tai ekonominiai nedatekliai, 
tai nemokėjimas, del įsivyravusio ne 
geistino politinių pažiūrų skirtingumo, 
tarpusavyj susitarti, susigyventi, tai per 
dnug įsigalėjusi asinenė ambicija. Bet 
svarbiausi to priežastis, tai noro, pasiš 
ventimo ir nuoširdumo stoka. Kad viso 
to trūksta mažai apsišvietusiai rniisų 
liaudžiai, tai stebėtis netenka, nes ji 
tiek amžių, vergavusi kitiems. įprato 
vieką dirbti raginama. Bet ir tai nega 
įima jai primesti, kad ji to darbo neno 
ri, kad ji organizacijų vengia. Ne... Ji 
to nori ir prie to veržiasi, tik dirbti 
ji nemoka.

Čia daugiau reik nusistebėti mūsų 
šiek tiek apsišvietusiais, išprususiais 
broliais tautiečiais, kurie visuotnenss 
organizaciniam darbe ir privalėtų dnu 
giau rodyti savo iniciatyvos, kurios jie 
veik nerodo.

Dauguma jų susikivirčiję tarpusa
vy del politinių pažiūrų skirtingumo, 
bei šiaip menkos vertės asmenio pobū 
džio dalykėlių. Kiti turėdami kokį nors 
darbą, kiūto sau kur užlindę nekreip 
darni ne žvilgsnio į aplinkumą. Nema
ža yra ir tokių kurie nenori niekur 
prisidėti, nes žino, kad materialio atly
ginimo už tai negaus. Organizacijos, tuo 
tarpu kuriom jie galėtų būti labai ir

(»«Pernambucano 
FLANELEI HE BLUNKA 
UŽKLODAS SUPRAS

k

I IETĮ 11/0 1 £Z dingiau, nors ir už tokią pat kainą, L| I tj W 1. pirkti stačius medžius, kaip seniau vi
suomet būdavo pardavinėjama.

Prienuose bedarbių nėra.

Prienuose tuo tarpu bedarbių nė
ra. Darbininkai užtektinai gauna dar 
bo apylinkės miškuose ir uždirba per 
dieną 2,00-3 litus. Žinoma, yra tokių 
kurie tingi dirbti ar bijo šalčio, tai to 
kių negalima vadinti bedarbiais, bet to
kių mažai yra.

Vėl iššalo daug vaismedžių.

Vilkaviškis. Po 1928—29 metų 
žiauriosios žiemos, kuri išnaikino dau
gybę vaismedžių, gyventojai vėl buvo 
užvedę naujus sodus arba vaismedžių 
daiginus. Bot pasirodė, kad šiųmetinės 
žiemos didieji šalčiai vėl gerokai apšau 
dė kai kuriuos jaunus vaismedžius. La
biausia nukontėjo kriaušaitės, kiek ma
žiau slyvaitės ir šiek tiek kaikurios lo 
pesnės obelaičių atmainos.

Pirkti gulsčią miško medži gą 
nepatogu.

Vilkaviškis. Dabartinių laiku be 
rety visuose aplinkiniuose miškuose yra 
pardavinėjami gyventojams jai: nuo kel
mo medžiai. Tačiau daug ima gyvento 
jų nusiskundžia, kad, perkant miške 
jau nukirstus ir netvarkingai sugriuvo 
s us bei susipainiojusius medžius, susi
darą daug nepatogumų, o neretai ir 
nuostolių. Esą daug patogiau ir nau
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iabai naudingi merdėja, nes nėra kam 
įnešti į jas tos gaivinančios energijos, 
kuri uždegtų tą organizacijos aparatą, 
pastūmėtų ją pažangos keliu.

Ta energija, kaip tik -r turėtų bū 
ti tie mūsų vadinami inteligentai. Bet 
pakalbink juos stoti Į kokią nors orga
nizaciją, tuoj atšaus — negaliu... Jei 
bent vienam kur pripuolamai ir prlsei 
na įstoti, ta! pirmiausiai progai pasitai 
kius stengiasi pasitraukti: atsikalbinė 
darni, kad organizacija nedrausminga, 
neveikli. Bet iš kur gi ji bus veikli, 
kad nėra kam joje dirba.

Visi mis matome, kad mūsų lietu 
viai neorganizuoti, nesusipratę, bet dil 
dyti jų tarpe tns ydas, kurie ir galėtu
mėm — -negalime». O -negalime» be 
abejo tik todėl, kad nenorime.

O taip neprivalėtų būti. —

PASAULYJ
100 mil. uklastotų dolerių.

New Yorkas. Jungtinių Valstybių 
i kriminalinė policija susekusi, kad tik- 
i tai per paskutinį mėnesį Čikagoj buvo 
1 paleista į apyvartą apia 100 mil. dole 
irių suklastotų banknotų. Suklastoti 
i banknotai buvę be jokių įtarimų priiin 
ti 5 Čikagos bankų. Visi banknotai po 
100 dolerių. Jungtinių Valstybių poli 
vija įtaria, kad suklastoti banknotai 
buvo atgabenti iš vienos užsienių vals
tybės tam tikrų agentų. Vienas ii šių 
agentų jau esąs suimtas.

Vokietijoj įvesta monarchijos vėlia 
vą-

Gražus advokato poelgis.

Kauno apygardos teismas kunigai 
kštį Radvilą už įžeidimą pris. adv. p. 
B. Grebliausko nubaudė šešioms paroms 
aiešto. Kai sprendimas įsiteisėjo ir atė 
jo metas p. Radvilai bausmę atlikti, p. 
Gre'iliauskas parašė Kauno apygardos 
teismui prašymą kunigaikščiui Radvilai 
bausmę dėl jo seno amžiaus nevykdyti 
Toks poelgis yra juo gražesnis, kad p. 
Grebliauskas tokį prašymą padavė nie 
keno neragintas ir neprašytas. Jam 
buvo svarbu už garbės įžeidimą teisme 
rasti teisybę ir jis ją rado.

Prie miško medžiagos gamybos stin 
ga darbininkų

Raudondvario miškų urėdijoj šią 
žiemą gaminama apie 12.000 ktm. ąžuo 
linių rąstų. Pagerėjus rogių keliui, pra 
sidėjo intensyvus rąstų išvežimas į san 
dūlius. Dirbantieji prie sortimentų pa
ruošimo darbininkai nebespėja paruošti 
rąstų tiek, kiek gali vežėjai išvežti.

Stinga apie 100 darbininkų specia
listų prie ąžuolinių rąstų paruošimo.

Darbininkai, moką šį darbą dirbti 
gali tiesini vykti į Lapių girininkiją Į 
Orlavos mišką ir ten gaus dariu.

Gaisras saldainių ir šokolado rabri
k e.

Daukšos gt. 13 saldainių ir šoko 
lado fabrike, įpakavimo skyriuj iš neiš 
aiškintų apystovų kilo gaisras, kurį 
atvykę ugniagesiai per valandą likvida 
vo Gaisras padarė keletą tūkstančių 
litų nuostolių. Fabrikas apdraustas pu 
sės milijono litų sumai.

Gaisro metu visos degančios (apri
ko metalinės dalys buvo elektrofikuotos. 
Todėl ugniagesiams teko kovoti ne tik 
su ugnimi. b«t taip pat -pajausti» Ir 
elektros srovės.
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Berlynas. 17. Vokietijoj vėl ofi
cialiai įvesta prieškarinė vėliava: juoda 
balta raudona.

Greta šios vėliavos dar bus var
tojama nacionalsocialistų vėliava viduje 
su kryžium užriestais galais. Abi vė 
liavos bus keliamos greta viena kitos.

Kaip prezidentas Hindenburgas 
paskelbė: pirmą — Vokietijos stipry
bės simbolis: antra - vokiečių atgimi- 

įmo ženklas.

Modernizuoja auklėjimą.

Dresdenas. 14. Vokietijos kvieti
mo ministeris panaikino įstatymą, ku
riuo buvo m -k y k lose draudžiamos var
toti kūno bausmės. Kūne bausmės lei
džiamos vartoti ten, kur jos reikalln 
gos. Už menkus nusikaltimus minėtos 

j bausmės vartoti draudžiamos.

Norėjo padaryti perversmą.

Lisabonas. 16. Vyriausybė gavo 
žinių, kad sekmadienį ruošiamas komu 
nistų perversmas. Griebtasi griežčiausių 
priemonių tam komunistų žygiui sutruk 
dyti. Darant įtartinose vielose kratas, 
rasta dideli kiekiai ginklų ir kitos ka 
ro amunicijos. Suimta daug komunistų 
vadų.

Jau galės išsigerti

Vašing.ouas, Priimtas įstatymas, 
kuriuo leidžiama pardavinėti alus iki 3 
laipsnių stiprumo. Įstatymas paliečia 
ir keletą, mažiau turinčių alkoholio, rū 
šių vino. Taigi amerikonai, tiek laiko 
kentėję, j-agaliau galės išsigerti.

Milžiniški nuostoliai.

Los Angolos. Apdraudimo d ja 
nustatė, kad Kalifornijoj padaryti pas
kutinio žemės drebėjimo nuostoliai, vie 
narni“ tik Long Beach mieste siekia iki 
bO milijonų dolerių. Visoje žemės dre 
bėjimo zonoje auostollų priskaitoma 
virš 75 milijonų.

Komunistai degina savo vėliavas.

Berlyną“. 14. Vokietijoj sąrišy su 
- nacionalistų laimėjimu, apsireiškė žy 
i mus komunistų partijos irimas.

Mieste Berlinchen vietinė komu
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nistų partijos dalis dalyvavo patriotinė
je demonstracijoje kartu bu hitleristais, 
su suviniotom ant stebų ir nuleistom 
žemyn vėliavom.

Po prakalbos pasakytos vieno ko
munistų vado, kurioje jisai pasakė, kad 
gana jau esame prisiklausę komunistų 
pasakų, raudonosios komunistinės vėlia 
vos buvo sudegintos.

Taip malšinami demonstrantai.

Varšuva. 19. Lenkijos vaidilai iš
leidus įsakymą draudžianti viešas de 
monstracijas, Luodžių verpimo ir audi
mo fabrikų darbininkai surengė viešą 
protesio mitisgą. Atvykusi gerai gin
kluota policija mėgino susirinkusius iš
blaškyti paleisdama kelis šuvius j orą, 
tačiau demonstrantai nesiskirstė. Ta 
du policija ėmė raudyti į minią. 6 
įmonės užmušti ir 15 sužeistų. Lenki
joj tatai nenaujlena.

Kinų-japonų karas rimtėja.

Mukdenas. 20. Rajone Ku-I’ei- 
Kon ties Didžiąją Kinų siena ir kitose 
Džehol provincijos vietose vyksta tarp 
japonų ir kinų kariuomenių smarkūs 
mūšiai. Japonų žiniomis esą užmuštas 
7á šiaurinės kinų brigados komendan 
tas gener. Ta-či pint ir išblaškyti jo 
pulkai. Kinai gi praneša, kad jiems 
pavykę labai sumušti japonus. Ar taip 
btltų, ar kitaip, bet labai aišku, kad 
karo žyginį tolimuose rytuose smarkė 
ja.

Sudegė teatras su žmonėmis.

Meksika. Mieste Ahualuco, laike 
spektaklio užsidegė vienas teatras. Pa 
jutus gaisra, prie išėjimų žmonių susi
grūdimas buvo toks didelis, kad daugu 
mą įmonių sumynė po kojoms. Apie 
70 žmonių sužeista ir viri 40 nesuspė
ję išeiti tuvo liepsnoje.

JugoBlavijos padėtis rimtėja.

Berlynas. 19. Jugoslavijoj padėtis 
labai nerami. Diena [><.> dienos laukia 
ma iškilant revoliucijai Kroacfjoj. Val
džia žymiai sustiprino (gulas Agrome, 
Sarajeve, Splite ir bendrai visoje sri 
tvje.
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SPAUDA MUSU GALYBE.

bei®
MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo 
kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
crlos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Skfagždėtą veidą pagydau be jokio 
skausmo.

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, Len 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GAHLO
Hua General Flores 42 (B. Rrtlto).

ir pragydo „paukštelis“ savo 
senąją giesme .

Socialuckininkų gizelis A. Dutkus 
taip išsispecializavo prost... srity, jog 
savo tikrą motiną parduotų, jei tik jam 
kas nikelį pasiūlytų. Pats save jis ne 
be nuo šiandien ;au pardavinėja ui ni
kelį, o kai dabar nikelio nebegauna, tai
parsidavė liekni už skurdžios sriubos 
kaušą... ir «Trocadero» pokelj. Tiesa, 
tokios prastos veislės šuo Ir nėra ver 
tas aukštesnės kainos, ar geresnio la 
kalo

Be kitų priežasčių, de) kurių Dut 
kas turėjo sprukti iš Lietuvos, svarbiau 
šioji buvo ta, kad jis ne tik pats mir 
ko prostitucijoj, bet pradėjo į tą gčJin 
gą darbą traukti ir paprastas kaimo 
merginas. Vienai tokiai pakliuvus į 
Dutkaus kilpas ir reikalui Išėjus viešu 
ruon. Dutkus spyrė Brazilijon, kitoniš
kai jį būtų palietusi teisingumo ranka.

Atvykęs čia, Brazilijon, Antanas 
Dutkus nemokėdamas ;okio padoresnio 
darbo, o su pikaretn dirbti tingėdamas, 
vėl ėmė savo ir kitus pardavinėti, VI 
sų pirma jis puolė į kojas p. konsului, 
kad kur nors jį priglaustų, šis neži 
nedarnas jo -gražios- praeities davė 
vietą Santos uoste emigrantams patikti 
kaip tada čia veikusios omigr. S—pos 
D-jos agentu. Ką ten Dutkus veikė ir 
ar daug nuveikė, tas net,-iip jau svar
bu, bet jausdamasis veltui duoną vai

įgąs ir norėdamas ilgiau lengvoj vietoj 
išsilaikyti rašinėjo j «Liet. Brazilijoj» 

j moralės pamokymus kitiems... ir tuo pa 
sižym'jo. Tačiau paaiškėjus A. Dut 
kaus «dorybėms» p. konsulas jį iš ton 
atstatė, ir Dutkus neteko lengvos duo 
nos. Salta šuneliui, ir valgyt nori. 
Alkis kojas taiso ir priverčia sustingu
si protą greičiau veikti. Atsiminė varg 
šas savo senąjį amatą... „Oi, juk so 
cialuckininkams reikia raštingo Žmo 
gaus, o kodėl aš juo negalėčiau būti? 
Nors nieką nemoku, bot pakaks, kad 
gerai blevizgočiau! Nuspręsta ir pada
ryta. Mulkių visad s buvo ir bus, o 
A. Dutkiii to tik ir tereikia, srebia sau 
skurdžią sriubą pilnu šaukštu ir rūko 
«Trocadero», vis geriau, kaip niekas. 
Nors amatas fé, bot vis tik galima gy
venti nieko nedirbant.

Dėja, A. Dutkus tebėra dar nea 
takęs, kaip nesenai gimęs kačiukas, 
nes nemato jog jo prekės kaina kas 
dien krinta, kai tat yra visiems jo pro 
feeijOB žmonėms, save preke laikantiems 
Pasensi, ir neiinkis lauk. Kas bus ta 
du, Dutkau! Kam besisiūlysi ir už ko
kią kainą? Tada nebūsi jau visai pre 
ke, o tik atmatų gabalas, ir jei numes 
kas duonos kąsnį, tai jau ne kaip «Už
mokestį». bet iš gailestingumo.

Jurgis šiugžda.

T I N T U R A R ! J A J

”ARCA»IRISM

RUA AURORA N’r, 98-a, S, PAULO. 
Skubiai reikalingi — viena panelė pro 
ginimui suknelių ir vaikinas išneštoji 
mui rūbų.
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K K O JV I K A. .
Bažnytinėm žinios.
DĖMESIO!

Jau artinasi Velykų Aventes! Kiek 
vienas padorus katalikas privalo susi
rūpinti savo dvasios gyvenimo atnauji 
nimu. Tuo tikslu Katalikų Bažnyčia 
jvedê gavėnią, kurios metu rengiamai 
yra visame Katalikų pasauly e misijos 
nei rekolekcijos. Mes lietuviai, kaialikai, 
neturėdami savos bažnyčios, negalime 
tiksliai sutvarkyti reko'ekcijų. Todėl 
daroma, kas galima.

Visuose rajonuose prasidės reko
lekcijos nuo 3 vai. po piet Ir tesis iki 
9 vai. vakaro.

Villa Bello j bus rekolekcijos ii 
seitadienį. t. y. 25 d. kovo.

Šv. Antano do Pary bažnyčioj ó 
ir 6 d. balandžio, Lapos bažnyčioj 7 d. 
balandžio, Born Hetiro bažnyčioj b d 
balandžio, ir pagaliau Mokos bažnyčioj 
1U d. balandžio.

Brangūs tikintieji, susirūpinkite 
rimtai bent viėną kartą per motus saro 

(sielos būsena, nes nuo jos tobulumo pa
reina no tik mūsų amžinoji laimė, bet 
ir žemiškoji gerovė.

Klebonas.

Pranešimai
ŪKININKU ŽINIAI.

Lietuvių Ūkininkų D-jos «Grūdas» 
Valdybą kovo m~n. 26 d. 3 vai. p. pie 
tų rua Bandeirantes, 92, šaukia narių 
visuotiną susirinkimą, kuriame dalyvaus 
Agrikultūros Departamento atstovas.

Šis susirinkimas labai svarbus, 
nes bus renkama nauja vald . ba, ravi 
zijos k ja ir komisija žemei apžiūrėti, 
todėl visus d jos narius ir prijaučiaa 
čius pr -.šoma koskaitliugiausiai daly
vauti.

Valdyba.

Lietuvių Moterų D-ja Brazilijoj 
praneša, kad darbo biuras jau veikia.

Moters ir merginos norinčios gau
ti darbo, kaip tarnaitės gali užsirašyti 
kasdien nuo 2 v. iki 4 v. v. Lietuvių 
name, rua Bandeirantes, 92.

Valdyba.

A. M.

Ekspedicija i Amazones 
kraštą. *
Nuotykių romanas.

(tąsa XXX11.)

Konstatuodamas tuos matai teguo 
ūžiančius faktus ir nepasijuto kaip iš 
gulimos padėties atsidūrė sėdimoj. — 
Visą karalystę atiduočiau už vieną ei 
garėtą! — vaitojo jis, ir aplinkuma jam 
darėsi vis ryškesnė. Bent šiame tam 
šiame rūsy nebuvo nė pėdsako inkasų 
paslaptingos šviesos šaltinių. Melsvas, 
šviesos pėdas pro mūro plyšį buvo ne 
kas kita, kaip apytamsė mėnulio šviesu 
Drebėdamas nuo šalčie jis mėgino slink 
ti nuiro siena j viršų. Stebiuos, kad 
tai galima, galvojo jis. Bet jo kojos 
veikė abejotinu tvirtumu. Paskiau jį 
nugąsdino braškesys jo kalėjimo kame
ros kertėj — ir lygtai taip pat, kaip 
prieš keleto metų jis skaitė vienoj se 
noj knygelėj apie tai, kaip Kastilijos 
Izabelė iš geibėjo Granadą, atsidarė juo 
dos durys, pro jas įspindo raudona švi« 
sa ir durų angoj pasirodė būtybė. Tik 
no arkangelas ir no budelis, bet indijo 
nų mergina, kuri vienu šuoliu prišoka 
si prie jo, apkabino jo kelius Ir įkando 
j šlaunį. — „Mieloji Ima Santaka“, pra 
šneko Meškutis, „tavo draugiškumas 
griaudina mane, bet atsižvelgiant mano 
antrosios galvos prašau taip triukšmin 
gni manęs neliesti“. Mergina verkė iš

< džiaugsmo. „Ima Suniuk» manė, kad
• tu esi miręs. Ji tris sykius buvo prio-
tavęs ir čiulpe tau apie širdį, kaip tat 
darydavo Rava Okla gaivindama negy- 

į vus, bot tas nieką negelbėjo. Ai turi 
■ pakankamai jėgų mane sekti? ' - „Bū- 
Į tų per drąsu tai tvirtinti. Tačiau pa 
mėginti galimu“, atsakė Meškutis.

Mergina pagriebė jį už rankos ir 
traukė prie durų. Jis ėjo svyrudamis. 
Jiedu patiekė staigius laipins, ant ku 
rlų -Meškutis pamatė kitą žmogystą lai’, 
kiunt. „Sviesk mudviem!“ pasakė 
šiam Ima Šumsku“ kidijonas klausė. 
Lengvai veikė jo raumenys žibėdami 
fakelo šviesoj tarusiais laiptais. Kai 
staiga jo kūnas pasirodė menulio švie 
soi, Ima Smnaka greit pašoko prio jo ir 
Meškutis pamate savo mašetę, kurią si 
buvo davęs Robby paleisti; ta mašetėji 
žaibo greitumu perskrodė indijouo ger
klę. Jis užmerkdamas akis ir tyliai su 
vaitojo. -- „Ką tu padarei?“ klausė 
Meškutis, nes jis dar nenumanė, ko gy 
vonimas ii jo gali pareikalauti. — Imo- 
Suntakcs gyvybė priklauso tau“, atsa, 
kė mergina, „jo kūnas turi tekti tam 
žvėriui, kuris nė vieno vira-vira neėda. 
Kad tu su Ima Santaka galėtum išeiti! 
į miškus. Jis turėjo mirti.“

Daugiau nė žodžio, vienas j kitą!

nepratardami jiedu lipo aukštyn. lai 
buvo gana sunkus darbas. Vėliau, ke 
lietus matams praslinkus, šitą bėgimą 
iš Viranhuasl griuvėsių i amžinai ža 
liuojanti mišką Meškutis atsimindavo 
tik, kaip sunkų sapną, kurio nelieka 
jokio reališko įrodymo. Jis jaute, kaip 
jo sustingusios kojos mechaniškai lipo 
apgriuvusiais laiptais ir mūrais ir rau
kos kabinos j aitrius akmenis Ir žolių 
krūmus, bet visiškai trūko savo impul
so sąmonės. Tik jis vis jautė, kad jį 
kiro jėga perkelia per visas kliūtis, kol 
jis pagailos, perėjo par visą šiukšlių 
priverstų tamsių duobių, apgriuvusių 
sienų labyritiią ir pasiekė cyklopišką 
ketvirtiiotą plokštumą, kurios krašte 
stūksojo apsmukęs trobesys atsimušda
mas žalsvame nakties danguje.

„Pasislėpk čia šešėly Ir lauk“, pa 
sakė aklasa. „Ima Sumoka pašauks 
balt .ją sesei j ir didįjį žvėrį. Tavo pel 
lį liua Sumalta graibia tau atgal. Tuos 
žodžius pasakiusi ji dingo už netolimo 
mūro kertės.

Netekęs jėgų Miškinis susmuko 
aut šiukšlių krūvos ir žiūr’jo {'tarusius 
griuvėsių siluetus. Didelis jėgų išseki 
irtas vos leido jam susivokti, kad jis 
yra vidury griuvėsių pasakiško miesto, 
kurio ieškojo beveik penkiolikę imtų, 
-Didžiosios Žuvi s» ir paslaptingų iu 
kasų ugnių mieste, tame mieste, kurio 
hieroglifas numargintos sienų liekanos, 
gal but. šiepia nuo tūkstančių metų ne
naudojamus didelius dvasios turtus, 
mokslo brangenybes. Ir staiga pnsiro 
de iš tiesų arba tai buvo kilęs iš karš 
ėiavimo vaizdas? Vidury pro juodus 
pastato griuvėsius, kurie savo kontūrais

buvo panašūs j didelį «M», aiškiai Ii 
bėjo privo ratai. Jo akys be galo list 
plėtė ir, vos galėdamas pastovėti, vienu 
šuoliu atsistojo ant kojų. Tai buvo pa- 
slaptingasis «M» su žibančiomis žvaigž
dėmis ant apačia viršum apversto tri
kampio, kurie septynias dienas po jau 
no mėnulio, tuo laiku, kai vėžliai ba! 
gia kiaušinius dėti, tikrai ant to akmens 
stovi, o po tuo trikampiu yra paslėpta 
didžioji žuvis.

Bario rankraščio paslaptis buvo iš
aiškinta, bet daug didesnė paslaptis tik 
už kelių žingsnių nuo jo laukė Išaiški
nimo... ir milijonai, milijonai siūlėsi Jaru 
į rankas. Jis neoematč jokių kliūčių. 
Geležinė valia apgalėjo mirtinai išvar
gusį be kraujj jo kūną. Kėpis, inaietę 
dantyse laikydamas, slinko jis tamsia 
ir šiukšlėmis apversta aikšte i rankraš 
ty nurodytą vietą. Išsyk jis slinko ap 
griovusio mūro iešė'y, bot greit pamatė 
ilgoką ir duobėmis išraižytą ruožą, ku 
ris turėjo būti neaiškiai mėnulio apivio 
čirun i terasa, iš tiesų tai negalėjo dau 
giau kaip dvidešimt žingsnių būti. Sil
pnumas pradėjo jį apgalėti. Ar aš snp 
nuoju ar budžiu? galvojo jis. Kaip čia 
atsirado medžiai? Medžiai, milžiniški 
medžiai vidury senos šventovės! Prie 
put granito plokštumos krašto iš sulig 
kalnu aukščio šiukšlių krūvos styrojo 
milžiniškas medžio stiebas ir skėtė Ha 
imis apraizgytas šakas ant mūro grlu 
vešių. Miškas buvo galingai apstojęs 
miestą. Granito plyšt i buvo pilni žo 
lês kuokštų, akmenys apaugę sąraauo 
mis storų medžių šaknys galingai apka
binusios laikė išvirtusius šventovės raut
sčius. (b. d.)

2



pun, a wmy. Nt, 12 Ç22O)

.^mrmbwhmmrmbibh^
į Moterų skyrius. ]

*' «íBi BBBÍM» 'MW
Moteris ir namu ruoša.

„Tegul tik moters rankos 
nuo pat mažens įpranta būti 
darbščiomis, tegu įpranta bu 
paliovos judėti siūdamos, <u»g 
zdatuos, nerdamos, taisydamos 
tegu neilsia be paliovos ra
miai sunertos, tada nereikės 
teisintis, kad laiko nėra, nes 
viskas bus savo laiku sutvar 
kyta ir pagrąžinta.

Darbščios moters rankos 
striukius padaro“.

B. Meje raitė.

Visos mes žinome, kaip svarbu jau 
nai mergaitei gerai išmokti namų ruo
šos dalykų.

Mergaitė, ta būsima šeimininkė, 
privalo gerai nusimanyti įvairiuose da 
lykuose, kaip skoningai namus sutvar 
kyti, maistą paruošti, pagaminti ir užlai 
kyti; būsimų šeimą sveiką išsaugoti ir 
išauklėti ir daugybė kitų dalykų, kuriuos 
privalo žinoti kiekviena mergaitė rim 
tai ruo darnas! šeimyniniam gyvenimui.

Moters reikšmė šeimyniniam visuo 
meniniam, gyvenime ir šiandien visų 
suprasta ir todėl rūpinamasi moterų avie 
tintu. Moterys lanko įvairias mokyklas 
mošos kursus, leidžiama atatinkama li
teratūra ir t. t. Tik labai gaila, kad 
mes išeivės moterys šios svarbos neno
rim suprast. Ačiū Dievui, turime mūsų 
«Moterų» dr-ją kurios svarbiausias tiks 
las yra padėt mūsų moterims. Tuo tal
pu matome visai kas kita: organizacija 
įdomaujasi tik senesnės kartos moterys 
ó jaunesnės ar tai nedrįsta, ar nenori 
suprasti šios organizacijos svarbos, bei 
moters pasiruošimo reikšmės gyvenimui. 
Tai didi gėda mums lietuvaitėms, kad 
nemokame ar nenorime suprasti tiesio
ginis moters pareigos. Moters asmuo 
šeimoje yra tarai tas gerasis angelas, 
kuris savo gerumu, malonumu, širdin 
gurnu sudaro šeimoje jaukią dliaugsmin 
gą nuotaikų; visus paguodžia, suramina.

Tokiu angelu esti tik toji moteris, 
kuri yra visapusiškai pasiruošusi, vei 
kli, sumani, tvarkinga, taupi, mokanti 
viską gražiai suderinti, sunaudoti.

Darbštumas ir sugebėjimas viską 

kaip reikiant padirbt — pasiekiamos 
tik ruošiantis prie to ii jaunu dienų. 
Tik tokia bus suprantanti savo purei 
gas moteris. Ji laiko svarbiausiu dar 
bu vidujini namų tvarkymą, vaikų au 
klėjimą ir kitus namų darbus.

Galima rasti labai daug tokių na 
mų, kuriuose moteris nesugeba tinka 
mai savo pareigos atlikti. Kodėl taip 
yra? — todėl, Kad tokios moters n ks 
nemokė, o ji mažiausiai apie tai tanus! 
mano.

Taigi iš viso to, matome, kad no
rint tapti tuo namų angelu nepakanka 
vien mokslo, kurį suteikia mūsų įnamy 
tês, dažniausiai vaduodamosios tik savo 
patyrimais, bet dar jo reik ieškoti ki
tur.

Gal paklausit knr tokių žinių gau 
ti? Taigi kaip tik noriu j tai atsakyti. 
Juk mes išeivės čia too Pauly turime 
savo Moterų draugiją, kuriai kaip tik 
ir rūpi moters būklės pagerinimas, tei 
kiant jai moralinę bei materialą paramą 
Tikiu, jei tik mūs lietuvaitės tinkamai 
įvertins jos naudingumą, dr ja labai iš 
siplės ir pradės rūpintis mūsų jaunoms 
mergaitėms vakarinių kursų įsteigimu. 
Juose būtų galima įgyti pačių reikalin
gųjų žinių namų ruošoje, auklėjime: iš
mokti įvairių darbelių ir t, t.

Visa tai labai pravartu, kiekvienai 
jaunai mergaitei. Aišku, kad tuo klau 
Simu privalo sueidomauti visos mūsų 
mergaites. Negi visą laiką mergaitė 
dirbs fabrike. Likimas gal nulems ki
taip. Taigi svarbu visad būti pasiruo
šusiai. Moterų dr-joj matosi pastangos 
ir noras kiekvienai padėt, tik, kad ne 
norim to suprast.

Pavyzdžiui kad ir dabar: jau vei
kia „Darbo biuras“, kurio tikslas pade 
ti mergaitėms norinčioms gauti tarnys 
tę, bet pasirodo, kad tokių nėra. Žino 
ma nėra todėl, kad mus mergaitės per
daug nerūpestingos ir nerangios. Kol 
turi šiokį tokį darbą, ar šiaip nemato 
kokio pavojaus, tol nesigiiebia jokių sa
vo asmeniui apsaugojimo priemonių. Tik 
kai kas atsitinka ieško užtarimo, bet 
dažnai esti per vėlu, ir pataisyti sunku. 
Taigi laikas mums pagalvoti, kaip sau 
gerą ateitį užtikrinti. Nebūkim ir mes 
jaunos, kaip nekurtos mūsų mamos, ku 
rioms atrodo, kad jei barščius, ar ko

| Vainis Dainora*.
I

Bernai balnojo 
žirgus.

(Ii poemos).

Juokės pievoj margos, 
Glostė s.iulė nitas. 
Suko bernai daigius 
Prie vingiuotos upės

Kirto margas gėles 
Dalgiai kieto plieno. 
Po lankas mergelės 
Grėbliais vartė «toną.

Kasa krištolinė 
Rytas juos gaivino. 
Jaunos jų krūtinės 
Skuusmo liepsna tvyno.

Degė bernų širdys, 
Mintys juodos klostės 
Matant, kaip verganna 
Senas bočių sostas.

Ir kaipgi galėjo 
Širdis rimt lietuvio, 
Kad žaliuosius klonius 
Piktas priešas rijo.

Teršė aršus priešus 
Seną bočių sostą, 
Nevalia sermėgiams 
Buvo kloniais guostis.

Net daržely sesės 
Jautrios dainos tilo ■- 
Uždraudė grobuonis 
Daina virpint šilą.

Kalne tam, kur staugė 
Kadai plieno vilkas, 
Vėliau aršiai siautė 
Nykumos tos pilkos.

Sudrebėjo rankos 
Su dalgiais plieniniais —
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pūstus išvirt mokam, tai ir pabaigtas 
visas mokslas. Mes jsirašykim visos 
mūsų Moterų organizacijon, ruoškim pas 
kaitas, namų ruošos kursus ir tuo pri 
sidėkim prie įgyjimo reikiamų žinių toms 
moterims kurioms sąlygos neleido.

Tik daugiau darbo, daugiau gerų 
norų!

Modesta.

Ruoštis bernai ėmė 
Gelbėti sostinės.

'lito dalgiai pievoj, 
Neguldė žolyną.
Būriais ėmė broliai 
Rinktis prie pušyno.

Mot? broliai daigius, 
Juodbėrius balnojo. 
Skindamos po rūtą 
Sesės jų raudojo.

Kai žirgai balnuoti 
Kieme žemę minė -- 
Ne vienai motušei. 
Gal slėgė krūtinę.

Sudundėjo žemė, 
Suošė pušynas. 
Raitų ėmė rinktis 
Jaunų bernų minios.

Suošė pušynas, 
Dangus apsiniaukė, 
Sužvangėjo plieno 
Kardas per palaukę.

Raitė bernai jojo 
Pakluonėmis šuoliais 
Ten, kur gimdė priešas 
Juodą vargą broliams.

Ten, kur bočių sostą 
Aras naguos turi — 
Ties Panerto kalnato 
Rinkosi lietuviai.

Ošė juodas miškas, 
Supės žalios pušys. 
Ryto zaria skelbė 
Greitai būsiant mūšį.

Daugus suliepsnojo. 
Aušo kalvom diena. 
Vėtroj sužvangėjo 
Kardai kieto plieno.

Sužvangėjo plienas 
Palei Nėrio krantą. 
Sudrumstė perkūnus 
Kalnų tylą šventą...

Sudundėjo kalnais 
Vėtros ir perkūnai. 
Lyg nuo dalgių virto 
Eitom priešų kūnai.

(tąsa 4 pusi.)

St. Vancevičius.

Audroms siaučiant.
(tąsa)

— Oi, Dievuliau!.. — šnibždėjo 
Jurgis susiėmęs abiem rankom už gal 
vos.

— Ar aš tikėjau to, ar aš tikėjau 
— vaitojo Jurgis. Jis norėjo pasikelti 
ir bėgti, bet neturėjo jėgų nei iš vietos 
pasijudinti.

Atsipeikėjo Jurgis tik tada, kai 
išgirdo per sieną kažką vaikščiojant po 
klėtį. Kada tyliai suklebėjo durys, Jur 
gis nušoko nuo dėžės ir pasislėpė už 
kertės.

Ant prieklėčio jie aiškiai pamatė 
Bronę su kažkokiu vyru. Jie abu pa 
sibučiavo, paspaudė viens kitam ranką 
ir nepažįstamasis greit nuėjo j kluono 
pusę.

Jurgis ko_ neapsvaigo iš skausmo- 
Jo krūtinę slėgė lyg koks sunkus ak 
muo, o akyse rodėsi tos pačios baisios 
šmėklos, kurias jis kitados sapnavo. 
Jis ėjo palengva namo. Kojos pynėsi, 
galva ūžė, o krūtinę lyg replėmis span 
de.

— Nereikia man jos! Nereikia — 
šaukė pats sau Jurgis.

Jau beveik aušo kai Jurgis įėjo 
savo kambarin. Jis nenusivilkęs vir
šutinių drabužių, nei nusiavęs batų, 
griuvo j lovą, bet užmigti negalėjo. Jau 
tė dideli galvos skausmą ir visišką sil

pnumą,
— Ponas Gineiti, ar sergate, kodėl 

'toks išbalęs? — paklausė jo viršaitis, 
kad» jis atėjo i pašto agentūrą.

—■ Man baisiai negera „ — atsakė 
Jurgis įeidamas savo Įstaigon.

Už poros sunkių Jurgiui kankini
mosi dienų, sekmadienio rytą, pasirodė 
Butrimaitė.

— Labas rytas, Jurguti! — pasvei 
kino ji Jurgį.

— Labas, labas... — lyg nenoro
mis atsakė Jurgis.

— Kas tau Jurgi, sergi? — paklau 
sė Bronė, pamačiusi sulysusi ir pasikei
tusi Jurgio veidą.

— Biškuti...
— Kas tau yra? Tu jau nebeatei

ni daugiau pas mane?
Jurgis norėjo kažką atsakyti, bet 

prie langelio priėjo paklausti laikraščių 
du nepažįstami kaimiečiai.

— Šiandieną ateik, Jurge i,... -- ir 
ji greit išėjo iš koridoriaus.

Jurgis visą dieną galvojo—eiti pas 
ją, ar ne. Jis dabar aiškiai matė, kad 
Bronė nei klek negeresnė už jo buvusią 
Onutę, nors ir kaimo merga. Bet jis 
buvo jos pavergtas ir negalėjo sau da- 
leisti minties, kad jam teks jos netekti. 
Po ilgų galvojimų Jurgis, sulaukę vaka 
ro nutarė eiti. Iš šaulių būrio vado jis 
pasiskolino revolveri ir paslėpęs jj gi

liai kišenėj, sutemus išėjo.
Atėjęs pas klėtį, pasiklausęs, tylia 

palieldė j duris ir kišenėj suspaudė re 
volverio rankeną. Klėties durys tuo 
jau prasivėrė ir aplink jo kaklą apsivy 
niojo dvi baltos, nuogos Bronės rankos. 
Ji karštai pabučiavo Jurgiui j veidą.

— Palauk!.. — l,yg atstumdams 
sušnibždėjo Jurgis ir tyliai uždaręs klė 
ties duris; elektros lempute pradėjo švies 
ti į visus klėtės kampus.

— Kas tau, Jurgi,? — nustebo Bro 
nė. Jurgis pasižvalgęs po klėtį vėl už 
gesino lemputę ir atsisėdo ant lovos.

— Jurguti, kas tau? Ko tu ieškai? 
Jurgis nieko neatsakė tik atsišliejo ske 
sai lovą ir atsirėmė i sieną Bronė ątsir 
sėdo prie jo.

Jurgis norėjo jai viską pasakyti, 
bet nedrįso. Jis tylėjo.

— Brone, mes būtinai privalom 
tuojau apsivesti, arba aš daugiau pas 
tave neateisiu, — pagaliau prabilo jis 
po valandėlės.

— Apsivesti? Ir kam taip skubiai.
— Taip. Būtinai apsivesti arba...
— Bet ar negeriau žiemos palau

kti, Jurguti, juk dabar ne pinigų tėvas 
neturi iš kur pramanyti.

— Ne, ai noriu tuojau, arba nie
kad...

— Ką Jurgeli; tai daugiau nebe 
myli manęs? — nustebo Bronė.

— Jei nemylėčiau, tei nekalbėčiau 
apie vedybas.

— Bet kam taip greit, juk galim 
dar nors iki rudenio palaukti.

Jurgis vėl susimąstė. Jis norėjo 
jai pasakyti, kodėl jis nori greit apsi
vesi, bet šį vakarą nieko nesakė.

— O ryt ateiti? — paklausė išei
damas Jurgis.

—- Ryt?.. Gerai, ateik... Jie arais 
velkino. Vėl Jurgiui kiek lengviau pa
sidarė. Jis neva užmiršo jos neištiki
mybę ir veik kasdien ateidavo pas ją.

Bet neilgai trukus tarp jų ir vėl 
kilo daug nesusipratimų ir keletą kartų 
uet buvo susipykę. Ji keršidama Jur 
giui susidėdavo su kitais ir Jurgis del 
to daug kentėjo, bet iki ausų įsimylėjęs 
Bronę negalėjo jos pamesti. Jis būtinai 
norėjo tuojau apsivesti, bet ji vis atidė
liojo.

Vieną vasaros vakarą Jurgis apie 
tai pakalbėjo au Butrimais. Tėvai su 
tiko ir tik prašė palaukti rudens, ka a 
bus lengviau padaryti pinigų ir apmo 
kėti Bronei prigulinčią iš ūkio dalį. 
Jurgis visai ntsiderėjo del kraičio. Jo 
tikslas buvo tik kad greičiau ištraukt 
mylimą Bronę iš pavojingos aplinkumos 
kuriai ji taip lengv..i pasiduoda! o.

Vienintelę šeitj Jurgis matė tame, 
kad apsivedus Bronė amžinsi -plikiau 
sys jam.

Apsivedęs jis manė užkilsiąs ke
lią visiems anot jo «donžuanams» ir 
Bronė, bus tik jo vieno.

Širdies gilumoje Jurgis jautė, kad 
sunku bus jam sugyventi su Brone. Ji 
buvo labai pikta ir kerštingo būdo. B«t 
Jurgis būdamas lėtas manė del šios jos 
ydos sugyvensiąs. Jis ją pamilo tik dei 
Jos grąžumo, (b. d.)

3
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IŠGAMŲ DARBAS.

Praeitam «Liet, aid. Br.* ur. kok* 
tai Arka išpyškino korespondenciją apie 
įvykusias V. Galvão Žinurio Lithuanijos 
futbolo rungtynes, Korespondencijoj vi 
«ai nepamatuotai prikišama «Lithuani 
jai», kad jos žaidėjai buvę samdyti ir. 
lyg slėpiau; Žiburiečlų gftdą pažymimu, 
kad Ir ji* turėję pasiRnmdę kelis lenkus 
Tarp kitko pažymima, kad rungtynes 
nepabaigę, nes vienam llthuanieciui už 
gauta koja.

Jeigu koks nors lankų laikraštis, 
ar vokiečių panašiai raSytų, tai būtų 
aišku, nes lietuviai jiems priešai. Bet 
kaip ta p rašo lietuvių laikraštis, tai 
taip pat aišku, kad — taip gali daryti j 
tik paskutiniai išgamos.

Ne tik tokiam Arkai, bet ir vi
siems rungtynių eigą mačiusiems, buvo 
aiškiai matyti, kad pergali buvo lithua 
nieČių pusėje. Bet žiburieČiams Ir jų 
samdiniams lenkiukščiam, buvo gėda, ; 
tai nutarta nors žvėrišku brutaliikumu , 
apgalėti. Nulaužta sportininkui Stepui 
Žičkui koja, kuris buvo papuošalu ne 
tik musų kolonijos bet ir visos šios ša i 
lien, nes turėjo stipriausi kumščio smu 
gj. Paskutiniu laiku jis treniravosi i 
bokse ir rengėsi už kokio mên. vykti į ■ 
Rio de Janeiro rungtis Brazil!j s sun į 
kaus svorio bokso čempiono vardui.

Ir tik dėka jilsų, kurie lietuvio 
vardą nešiojai, ir dar kultūrininkaisį 
skaltoties, jo kariera žuvo.

Jus tuo džiaugiaties ir tyõíojaties, ' 
kaip Judas Kristų pardavęs, bet neuž 
mirškit broliai sąžinės balso. — Juk ir i 
Judas sąžines graužiamas pasikorė.

Lithuanietis.

âiaiB metais kovo m. 26 d 3 .v p.p. «A 
Gagėtos* rengiamos didžiausios VU plan 
kimo rungtynes, kuriose Sporto S ga 
«Lithuania* irgi dalyvauja Išstatydama 
«avus plaukikus, Juozą Jankauską, Fe
liksą Vainauską, Antaną Golskį, Bronių 
Šukevičių ir Miką Romanovą.

Išviso rungtynėse dalyvauja 863 
įvairių klubų plaukikai.

Plaukimas prasidės nuo Villa Mn 
rijos tilto iki Ponte Grando. Plaukimo 
distancija — 7,200 metrų, kurią per 
plaukti, relkaliaga rimto pasiruošimo.

Sporto vedėjas.
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N e u k e r c h e n a s. Lai

ke įvykusio vasario mên. š. nu 

milžiniško gazo rezervuaro 

sprogimo išgriautų gatvių vaiz 

das.

(į ra ižift 3 pusi.) 
Krito aršus priešas, 
Lyg pradalgiai šieno, 
Kol po nakties vėtrų 
Aušo kieta diena.

Aušo skaidrus rytas 
Kloniuos tėvų sosto. 
Po audros lietuviai 
Linksmi ėmė guostis.

Nuskambėjo dainos 
Per Panėri toli.—

1*.ainio, ę priešą
L nk^mai skirstės broliai.

L nikė prie darželių 
Širdys linksmos sesių.
Grįžtančių iš karo 
Bernužėlių drąsių.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
— GYVENIMO VEIDRODIS.

Nt. U IÍW) 
WHĮbiMMa»įRjMĮ^80iįfr«

* * #
#

X e u k i r c h e n a s . 4pro 

gęs per įvykusi vasario m. i. 

m. sprogimą milžiniškas gazo 

rezervuaras.

Augiai apie Lietuvą.
[

Vienas žymiausių pasauly ekono
miniu laikraščių Anglijoje «Economist, 
vasario 18 d. numery įdėjo ilgą straips 
ni apie Lietuvą, kuriame plačiai apibii 
dino atsparią Lietuvos ekonominę poli
tiką ir palyginus gerą Lietuvos būtį 
pasaulinio krizio metu.

Surengė A.. MAJUS. Collígido por AI .A. .J XIIS®.

(tąsa XXIII) j pietE.
Į A n t h o 1 o g i n. f. antologija, gėlių 
l rinkimas.
Anthracite, m. antracitas (tokia 

akmeninės anglies rūšis).
A n t h r o p o g r a t i a, f. žmogaus k il

tie aprašymas, antropografija.
A u t h r op o p h a g o, m. žmogėdra.

l A n t i...., pep. prieš....
i A n t i c h r is t áo, adj. prkškrikščio- 
i ainis, nekrikščioniškas.
I A u 11 c h r i s t o, m. antikristas, Kris 
i taus priešas.
j A n t i c 1 pa ç â o. t. rankpinigiai; uio- 
i tęstis iš kalno.
l A n t i c i p a d a tn e n t e, adv. iš anka 

to, iš kalno.
; A n t I e i p a d o, adj. psrankstyvas, 
; ankstyvas, pirmalaikiais.
I A u t i c i p ar, v. imti iš kulno < iš suks 
! to), pradėti prieš laiką.
Antidoto, m. priešnuodi, vaistai 
nuo nuodų.
A n t i f a c e, m. kauke, veido uždan 

galas.
A n t i g a me n t e, adv. seniau.
Antigo, adj. senas, senoviškas.
Antiguidade, t. senovė.
A n t i 1 o g i n. f. priešginiavimae, atsi 

k aibė; imas.
/Antilope, f. antilopė (elnes rūšis.
A n t i m o n i o, m. šiurma, antimmii- 

jus.
A n t i p a t h i a, f. pabodas, pasibiau- 

rėjiinr.s. antipatija.
A n t i pa t h i c o, adj. pabodus, pasL 

bimirėtiiHiR, antipatiškas.

A ntehoatem, adv. užvakar. 
Anteloqulo, m. prakalba. 
Antemanha, aušra.
A n t e m a o, adv. Iš kalno. I» aukšto. 
Antenna, f. vabalo Ūsas; bėrės kar

tis (laive).
Antenom e, m. vardas; titulas
Antenupcial, adj. priešvestuviiiis, 

priešjungtuvinls.
A n t e p a g a r, v. Iš kalno (Iš anksto) 

mokėti.
Anteparar, v. ginti, tvirtint! gyni 

mul, ruošti gynimo priemones.
Anteparas, t. pi. užtvaras; turėk

lui.
Anteparo, m. pylimas, supilta sie

na; tvirtovės pylimas; priedanga.
Antepassado, adj. pirmykštis, pi a 

Ėjusia, praeitas; oa «, protėviai, bočiai.
Antepasto, m. užkandis (prieš vai 

Si)-
A n t e p e n n 11 i m o, adj. priešpas

kutinis.
A n t e p o r, v. pristatyti; perdėti; aukš 

čiau vertinti.
Anteport a, f. pried uris: durų ui; 

dangalas (užlaidas).
Anterior, adj. pirmykštis, praėjusi»1 

pereitas.
Antes, prep, prieš; adv. seninu, pir

ma, pirmiau.
A n te s a 1 a, t. prieškambaris, prieš- 

būtis.
Antever, v. numatyti, jiuatyti.
Antevespera. f. pavakarė, po

A n t i po 1 a, m auHpodas; ta® žmogus, I A p a g a r, v. gesinti, užgesinti, 
kurk kojomis atsigręžęs į mfi-ų koĮ A page! int. ialin! atsitrauk nuo ms
,'fts: antros žemes pusės gyventojas.

A nt i p i r i n a. f. vaistas nuo drugio, 
antip trinas.

Antiquado adj. pasenus, personų*.
Anti u u a 1 h u. f. senas šlnmitas.
A n t i <| n a r i o, m. senovės dalykų mo 

kova-i.
Anti st t to n. pralotas, vyskupas
A n t i t h e s e. f. priešingumą® anti 

teze.
\ n t o j a d I ę o adj. atkak.us, užsis 

pyręs.
A n t o j a r. v. linkėti, velyti; norėti, 

geisti.
Autojo, tu. linkėjime; įgeidis, noraz.
A n tol b a r, v. uždengti akis; užtem

dyti; geisti, norėti.
Antolhos, m pi. gaubtuvas; akių 

uždangaiuždemdinlmas; akiniai.
A d t r o, m. duobi1; grotu, ola.
A n u v i ad o, adj. apsiniaukę®, miglo

tas, Bebos iotas.
\ n u v i n r se, v. r. apsiniaukti.

A nxiedad e. f. baimė, bailė, bai 
mingamas: kankinimas nėra tutinas: 
karštas noras.

A n y oi. tn. meikerê; fig vyliu®: np 
gante.

Aorta L aorta, pulsinis kraujotakos 
indas.

A padr i nh a r, v. būti krikšto tėvu 
(motina); būti liūdininku per jun 'tu 
ves 'sekundantu dvikovoj).

A pa g a me n t o, m. užgesinimas: nu. 
nuraminimas (troškulio).

į nęs!
Apaixonado, įsimylėjęs; labai su

1 «įjaudinęs; didžiai nuliūdęs.
Į A p a i x o n n r, v. sukelti karitą inoiię 
' (aistrą); — ho, isigsisti.
' A p a 1 a n c a r, v. pylimu apkasti.
į A p a 1 a v r a d o, adj. suderėtas; suflė 

duotas.
A p a 1 a v r a r. v. sutarti; suderėti; su- 

- sižieduoti.
; A p a 1 p a d e 1 i u, f. oi upinėj imas, grai

bymas; palytėjimas; ir à« apalpado- 
ilas, eiti apgraibomis.

Apalpar, v. čiupinėti, graibyti; pa
liesti.

A & n a g i o, m. metinė alga.
\ p a u d i I h a r so, v. r. susitarti suk 

čiavrno reikalu.
A p n n h a f, piutê, rinkimas derliaus. 
A p a n h a d o, ndj. sučiupta», pagautas, 

pa vaizdus, suglaustas; estylo —, su 
glaustas stilius; homem —, nejautrus 
žmogus.

A p a n h a mento, m. — A p a n h a. 
, A p a h a r. v. griebti, pagrobti, sučiup 

ti; skinti; rinkti; nustebinti; urna 
doença, įgauti ligą.

A p a n b o, tn. = A p a b a.
A p a n i g u a <1 o. m. draugas, bičiulis; 

mylimasis.
■A p f r. adv. greta, prie, palygint.
.A par (a), m. vėžlys, želvė, geležinė 

varle.

(Bus daugiau.)
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VISUOMENES UNIAI.

Vieša lietuvių skaitykla Lietuvių 
name (r. Bandeirantes, 92) veikia šio 
mis dienomis: šeštadieniais nuo 6 iki 9 
v. vak. ir sekmadieniais nuo 4 Iki 7 
vai. vakaro-

Kas turi laiko ir noro. Kali nemo 
karnai pasiskaityt! įvairių įvairiausių 
Lietuvos, Amerikos ir kitų kraštų lie 
tuvirkų laikraščių.

L. S-gos V b'i.

IfflltlB1“ Wi«Wiįgj
I

SS. MEJI'mv. g

Ultrovloletiniai spinduliai.
į (Diplomuotas Geidelbengo ir Kio 

universiteto.)
“ Priima: vidurinių. Veneros ii nėr- ‘ 
į- vq ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar. > 
a susikalbama lietuviškai. i 
į RUA BARÀO ITAPETÍNINGA į 
S 37-a salas 8-9. T4-0715. t>u ”7ia'!.;i'iii.i ■ +■1 rr-v. ■ ttisl

D r.
A. M. Kandia

PINIGU KU1MŠA8

Venerinių, vidujinių Ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama.
persikėle j rua Barão Itapetíninga, 
52. 3 • andar, Telef. 40 218.

uitas — — —------ — — — l$UuO
Prancūzų tvankas------ ------- - $538
Vok. marke —   —------ 3$2&1
Ital. lira — —------ —-------- $698
Doleris — —------ —----------- 13$310
O rngvajaits pozas---------------6$51 1
Argentinos pozas — — — — — 3$52ė 
Anglų svaras —---------------— 47$485
Lenkų------------------------------- l$810

Jau keturi metai suėjo,
I kaip ..ELETUVIS ISKI AXl J OJ **

-5 lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan- 
Liūs fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus 

*?■ savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuvis- 
Z kos kolonijos reikalų gynime.
į Įžengdamas j 5-sius metus «Lietuvis Brr-ilijoj» žada irgi savo 
; skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausi,, žinių iš visų pašau- 
<> lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti j tuiisų eile. Kodėl? 
/ Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
z; lietuviškos minties laikraštis, b. to yra pigiausias, nes Brazilijoj kai 
■y tuoju tik ll)$COO metams. 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
i 1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

.Y 1 > K* iJSEVSŠ:tų
$ „LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SAO PAULO

į
JI!

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiška
■% 

Vokiečių fotografijų įstaiga < 
BERN ARI><>,. I 

įsteigta 1890 metais

JMETJr. ..BRAZ." ;
gaunamas šiose vietose*

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj.
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Husų vaistinėj Mokoj, 
pas atskirus

platintojus visuose miesto rajonuose ir 
,Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

Atlieka įvairius darbus loto
ji grafijų srity. Specialybė pad’di- | 
s nime. o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir į 
s pigus. Vyksta į namus fotografijų s 
ij? reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
I RuaSaoCaotano.nl (senas n.103) g

Šio Paulo. |
4(4

Geriausia ir patogiausia skelbtis

«LIETUVIS BRAZILIJOJ»

VILNIL'S'-iniisu širdis
:: j

Didžiausia ir geriau pastatyta S:’io Paule ioferių mokykla

IRMÀOS GRAGiVAN >
vedama inžineriaus techniko Carmo G ragu a no.

ĮĮ Pamokos dienų ir vakarais. >
Į; Už mokslą ir šoferio dokumentus mokėjimo sąlygos labai prieinamos. j

Centralinč raštine Escritorio centrai,
j: Rua Anhangabahu, ^37 - S. Paulo.
lt <

wMnmsnuwiMMmKmurw rĮ<i»H.irrMiiiHi»«i»ria»rt*ww»miwia«r»n*niaa>M«a«a»a«

Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako

Laboratorija
*B*B* «taisei * M • »K »»• 9 *B*H'»a*H*«SI*

Daktaras
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS J AZARA-SN KGE

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. KANDIA IR M . KOGAN.

persikėle j Rua Bartlo Itapotininga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218

' - -» T~- „l irr įM vįt I iimnr- '—l-----------------------

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidau» ligos, chirurgija, venerijo» 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d Março)
2 andar, salas 4 a 5 Tai. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

SKAITYKITE IIC platinkite
,, jei et u v is j «re azi e i j ojr “

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS 
DALYKUOSE.

SBESEt5St-36iMt-ME®UJtJMHMSHif5S55íaBI®aaB

Shipiakofl |
Maskvos universitetu 1914 m. laidos.)

-iweueaiaeewuai-r -dmaaanaar.*

I Per „Mūsų Vilnių“ i sostine
1 Vilnių!

Nėra Lietuvoje kito tokio žurnalo, kuris eitų kas 10 dienų 
Į? gražus didelio formato, yra tik vienas žurnalas „MŪŠI' VILNIUS“.

„MŪS! VILNIUS“ gina Vilniaus reikalus, rašo kuo pla- 
g čiausial Vilniaus vadavimo reikalais, deda daug gražių iliustracijų iš 
g Pavergtosios ir Laisvosios Lietuvos. Jis atsidėjęs seka Amerikos ir 
» kitų kraštų lietuvių gyvenimą.

„MŪŠI’ VILNIUS“ punktualus žurnalas. Jis pasirodo kie- 
K vieną 10, 20 ir 30 dieną kiekvieno mėnesio.

„MŪ-U VILNIUJE“ bendradarbiauja žymesnieji lietuvių
publicistai, rašytojai, poetai. Redaguoja V. Uždavinys.

„MŪSŲ VILNIUS“ eina tvirtais žingsniais šeštus metus. 
Jame rasite gražiausios medžiagos, gražiausių straipsnių, gražiausių 
iliustracijų, visiems artimų minėjų.

„MUSU VILNIUS“ pigus žurnalas. Metams kainuoja 5 litai, 
pusmečiui — 3 litai. Užsieniuose — 15 litų metams.

Vieną numerį gausite nemokamai susipažinti. Kas surinks 6 
prenumeratas, tas septintą gaus nemokamai.

Raykite šiuo adresu: Kaunas Duonelaičio g. 9a. Telf. 10 88.

Slffii&iitóíKMMWME ■ MMKVK» í

įi

į Rua Ypiranga 15. app. 4. (kerte rua Santa Epbigenia) Tel. 4-0316 
j Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
j Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

J re

ii re h

•f'1 c M

s

Laivokortės, vyžos j visas šalis. Parilpi- 
narna .tamados iš Europos j Braziliją.

Daromos ir išsimokėjimui.
Sąžiningas ir greitas patarnavimas vi

somis informacijomis. Interiore atsakini ja
me ir raitu.

Šilo Paulo, L-go S-ta Epbigenia 13, 
Tel. 4—1152.

Atidaryta kasdien nuo 8 — 6*4 v. v. šveu- 
tad. uždaryta.

Kalba lietuviškai.

5
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Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE - CHARGECRS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS | PIETUS I? SANTOS | EUROPĄ

Auriquy — 
Massiiia — 
Kerguelen 
Formosa

- C. R. 28
- S. A. 31

C. k. 14
C. R 26

Kovo
Kovo 

Balau. 
Bala n.

Jamaique - 
Lipari — — 
Massilia — 
Auíiqnv —

- C. K.
- C. K

S. A.
- C. B.

17
3
7

14

Kovo 
Balan. 
Balan. 
Balau.

Daroma šamadon ii Lietuvos 3 kl. paprasta, 
ir 3 kl. pagerinta.

3 kl. su kabina

A G E N T A I i

S. PAULO
Ola Comercial e Marítima 

Praça Ramos de Azevedo 9.

SANTOS
Chargeuta KeliaisČia

Eu» lt įto Novembro. 186

K

ŽINOTINA TĖVAMS — kurie no 
ri. kad jų vaikai neužmirštų jų ir jų 
tėvų kalbos, geriausiai jiems tą tikslą 
pasiekti padės dvisavaitinis vaikų žur 
rialas «Vaikų Žodis- (Lithuania, 
Kaunas, Putvinskio g. lt). Jis telkia 
vaikams ne vien įdomaus skaitymo, bet 

įpratina juos dirbti, aktyvėti, savo kalbą 
'mylėti, lie to jame daug vietos paskir
ta pačių vaikų — skaitytojų kūrybai 
čia vaikui mėgina savo gabumus, rašo 

eilėraščius, apysakas, išgalvoja uždavi 
nlus, mįsles, dalinasi saro gyvenimo 
patyrimais), jų fotografijoms, o taip pat 
juokui, galvosūkiams, rankdarbiams ir 
t. t. Šiais metais įvestas skyriaus «Mn 
sų skaitytojai užsieny». Žurnalas spal
votas ir gausiai iliustruotas. Jo kaina 
metams 
dol.

f
7

ESSEEI^aRSHREHE1EEEHE0E^aiSia3|
Kas nori suprasti modernini Lietuves ir užsienio gyvenimą, 

kas nori žinoti naujausias žinias ii literatūros, meno mokslo ir 
visuomenės gyvenimo?

Kas nori matyti naujausių morro korinių reprodukcijas 
ir geriausių mūsų fotografų vaizdus? —

Tas turi užsiprenumeruoti ir skaityti literatūros, meno, mokslo 
visuomenės, kino ir sporto iliustruotą savaitinį žurnalą
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— 1,50 dol., pusmečiui — 0,80

Lietuviška
i

Pietūs
IJóOO 2$000 mėnesiniai 

suiyg susitarimo.
Ten pat priimami pensionistni.

Kua Bandeiranios 92.

Pasto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

Zakarevičiui, J. VeS. Erstov, J
iičkn, J Kaupas J. Pribuišis, J. Veliėio 
J. Auguievi'-ins, J. Mackevičius. V. Bu 
činskas. J. Masiiiliui, D. ipuras, K. .lū
šys, S. Vasiliauskas, S. Meiliūnas, B. 
Barivs. A. Čypas, M. Jurkonis, J. Ban 
džius’. J. Nedetolska. V. Giedraitis.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji šisipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.
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l« ykiruo pr ėžasties įielei. labai 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis par
siduoda veik išmokėtas sklypas su namu 
Vieta labai graži ir tik dvi rainutes 

kelio nuo bondes Prudente, 32.
Kreiptis. Villa Prudente, rua Sfto Sat 

va dur, 4G.
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„Naujaja Romuva“
«Naująją Romuvą- redaguoja J. Keluotis.

Metams ji kaštuoja tik 24 lit., moksleiviams 2t>% nuolaidos, 
t. y. 16 lit., pusei metų — 9 lit.

Visi, kurie norite tapti inteligentais ir kurie mylite gyvenimą, 
— prenumeruokite šį žiurnalą. Jei vienas neišgalite jo išsirašyti, tai 
du, trys susidėję, tą padarysite.

Kas surinks 6 «N Romuvos- prenumeratorius — septintą 
gaus veltui.

Be to, kas užsisakys «N. Romuva- 1933 metams iki 1934. 1/1 
d., tie gaus žinomo dailininko A. Šepečio gražų Ir didelį D. L. K. 
Kęstučio paveikslą

Užsakymus ir pinigus siųskite šiuo adresu:
• N. Romuvos- A dm in is racijai. Katinas, Laisvės ai. 31 b.

Lithuania.

a

H 
■35

Lietuvių Namų šeimininkė. Neatsilik ir
*#* T amsta!

Reikalinga
darbininkė megstiniukių prosinimui ir 
14 lf> metu vaiki.s.

Kreiptis: Kua Sllva Pinta. 1 Bom 
Betilo) S. Paulo.

Nes vienintolj mtisų kolonijos tau 
tinės minties savaitinį laikraštį «LIE 
TUVIS BRAZILIJOJ- skaito visi susi 
pratų lietuviai.

«Lietuvis Brazilijoj - yra vienin
telis Brazilijos lietuvių laikraštis, ku 
riame atsispindi mūsų išeivių kultūri
nis, visuomeninis ir ekonominis gyve
nimas.

«Lietuvis Brazilijoj- yra visai apo 
litinis, nes jam rūpi tik grinai lietuvių 
kolonijos moralia ir materialiu gerbūvis

«Lietuvis Brazilijoj- yra pigiausias 
laikraštis, nes metams kaštuoja tik. 
1O$OOO; užsieniuose dvigubai.

Adresas: «Lietuvis Brazilijoj- 
Caixa Postai, 1764, Sao Paulo,

Dėmesio! Dėmesio*
Per Velykas balandžio mėa. 16 d., geriausia proga pasi 

linksminti tiktai Bandeirantes, 92 salėj, nes Liet. Dainos 
Meno dr-ja •Viltis- rengia gražų

K0NSERTA
Programoje: duetai, kvailelei ir mišrus choras. 

k»ui malonus mūsų dainelių garsai, prašoma atsilankyti, 
galėsite linksmai pašokti ir pažeisti.

Vakaro pradžia: 8 vai. vok. pabaiga 4 vai. ryto 
lietuvių dūdų orkestras.

Pakvietimus prašoma pasirūpinti iš unkšto, kurie 
ml: «Liet. Br,- redakcijoj ir pas draugijos narius.

«Vilties.

Taigi
Be to

orteT

gan.-’»

Neužmiršk, kad jau brikas atnau
jinti «1.1ETVIS BRAZILIJOJ- prenu 
meratą 1933 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge 
Įausto savo draugo ir patarėjo.
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Kas bus, kas nebus,
b«t Lietuvi» neprašu»!

Siuvykla „Bsian“
Specialiai Išdirbami moteriški rūbai, ypatingai paltai .r kusciu- 
«liimanai- ir t. p.mm 

riikiems kostiumams.
lieto yra dide.is pasirinkimas medžiagų vy-

Prašau Įsitikinti!
K u a d a s 83. S. Paulo.
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Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
Laivų išėjimas j Europą 

Raul Soares — 12. 
Londonler — 13.
Alto Alexandrino 27.

Kainos pigios.

III >3
III 33
III 33

Parduodamo laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa 
tarimų visais išeivyliės klausymais. Ne
galintiems atvykti j Sâo Paulo j užklau 
elnius atsakome raštu. Rašyt galima lie 
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame Ir parduodame dolerius Į 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis, šainados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.
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- BANCARIA J- CRIZZO K OIA [kuru 1900 m.
Rua Mauū 207, kampas rua Concelçáo. prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybes banke. Kalbame lietu v škai 
jtsalga atdara kasdien nu» 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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